Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal, Manutenção

das placas de sinalização e capina em toda a

extensão da MG-030

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

proceda o envio da presente indicação ao Chefe do Executivo, para realizar a manutenção

das placas de sinalização, bem como a capina e limpeza ao longo de toda a extensão da

rodovia MG-030.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a apresentação da presente indicação por ser uma solicitação dos moradores

da região, tendo em vista que a falta de visibilidade das placas e o crescimento excessivo

do mato comprometem a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, aumentando o

risco de acidentes, especialmente em trechos de curvas.

Sala de Reuniões, 02 de Fevereiro de 2026

		2026-01-30T14:48:52-0300
	Maximiliano Silva Baeta Fortes:89602650630

		2026-01-30T17:53:29-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:22:42-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179